Socrates, quoties commoveri advertebat se in amicum
 asperius, veluti rupem obiciens marino fluctu, remitte-
 bat vocem, ardebat vultu, & intuitu utebatur leni: itaque
 B vergendo alteram in partem, atque in contrarium animi mo-
 tum se torquendo, itantem & infractum se conservabat. *Plut.*
de Non irascendo.

Aristoteles Alexandrum excandescētem placare volens,
 hæc ad eum scripsit: Excandescētia, & ira non in patres, sed
 in meliores existeret: tibi vero nemo par est. *Ælian. de*
Var. hist. lib. 12.

Polemon, lacerante conviciis cum quodam, qui gemma-
 rum erat studiosus, & in sigilla preciosa permotus: respondit
 quidem nihil, sed in unum sigillum intentus erat, & oculos
 defigebat. Eo iste delectatus: Noli ita, inquit, Polemon, sed
 id ad solem spectat, ac longè tibi præstantius videbitur. *Plut.*
de Non irascendo.

Hippocratidas, ad epistolam satrapæ Cariz, qua scripserat,
 civem Lacedæmoniorum quibudam infidias ipsi situruntibus
 eas silentio texisse, adjecceratque, quemadmodum de eo sta-
 tueret: rescriptit, Si magno beneficio cum absticisti, trucida
 hominem: si minus, exige provincia ignavam ad virtutem.
Plut. in apopht.

Athenodorus philosophus in postremo congressu cum Au-
 gusto, loco xeni cum monuit, ut iratus nisi prius faceret,
 quàm viginti quatuor Græcorum literas recitasset. *Cal. Rho- G*
diginus l. 23. c. 11.

Valentinianus II. Imp. puer etiamnum, Veronæ ad Flavium
 præfectum Illyrici, atque Italiz de jussis exequendis in hunc
 modum scripsit: Si vindicari in aliquot versibus contra nostram
 consuetudinem pro causâ intuitu iusserimus, nolimus statim
 eos aut subire pœnam, aut exepere sententiam, sed per dies
 xxx. super statu eorum fors, aut fortuna suspensa fit. Reos
 sanè excipiat, vinciatque custodia, & excubiis solertibus vigi-
 lantes observet. Hoc, credo, ille matris Justine impulsu edi-
 xit, verentis, ne quid præcipitanter ætatis vitio in caput re-
 dorum decerneret. *Sigon. l. 8. Imp. occid.*

Frotho, Danorum rex, Ericum disertum iactu sicæ traice-
 re meditabatur. Conscia fraternæ mentis Guuara, sponsum
 periculi præmonitura: Neminem, inquit sapientem fore, qui
 sui provisor non sit. Quo dicto Ericus propulsa fraudis ad-
 monitus, suggestam sibi cautelam argutus excepit. Continuo
 namque exiliens, Triumphalem, ait, fore gloriam, sapientis
 dolum fuimet ultorem existere. Quem cum rex repentinò cul-
 tri iactu declinantem occupare non posset, adverso patricii er-
 rabundum incidit ferrum. Tunc sic Ericus: Porrigenda sunt
 H amicis munera, non iactanda: probabile fecisset donum, si
 comitem ferro vaginam dedisset. Quam rex continuo ingulgo
 detraçtam petenti tradidit. Ita alienæ simulationis industria
 delimitus, mistum malignè telum, benignè possidendum con-
 cessit. *Saxo lib. 5.*

Abolere.
 Vide tit. Prudentia in Reconciliandis inimicis.
 Euclides, cum frater ei ex jurgio diceret: Disperam, nisi te
 malè multem: Ego verò disperam, inquit, nisi te reconcilium.
 Ita pudore injecto eum prepressit, & immutavit consilium.
Plut. de Non irascendo.

Florentini, Pisani belli tempore à Græcis equitibus malè
 habitis, edictum propofuerunt, ne quis ex eis captivus duccre-
 tur, sed captus interficeretur. Veneti edici contra iussere, idem
 sui milites facerent, neque ulli omnino ex hostium numero
 parcerent,

parecerent, sed omnes perque interficerent. Florentini, edi- A Aro refectio, ad morem belli pristinum redierunt. *Bembus li- bro 4. Veneta hist.*

MISERICORDIAM PRUDENTER

Theodosius Imp. ad mensas habebat pueros musicos. Qui cum a Flaviano Episcopo Antiocheno instructi, carmina qua- dam luduosa, & ad commiserationem movendam idonea, quibus in supplicationibus Antiocheni utebantur, cecinissent: ita fuit eis Imperator commotus, ut cum phialam manibus teneret, lacrymis abstinere non potuerit. Eaque ratione urbi, cui gravissimè ob negatum tributum, & per seditionem de- jectam uxoris Placilla statuum succensebat, reconciliatus est. *Nicephorus lib. 12. c. 43.*

Venceslaus IV. Boemorum rex, in puniendis delictis sacro hoc carmine seipsum retinere solebat: Cum iratus fueris, mi- sericordiam recordaberis. *Dubravius l. 18.*

LUCTUM, MOEROREM PRU- DENTER

Declinare, Praecavere.

Perse editum infantem ante septennium in conspectum pa- rentibus conspicere non funt: qui mos apud Hæduos plurimaf- que Gallorum, & Germanorum gentes frequens fuisse tradi- tur: scilicet, ut si quid gravis accidisset, aut si qua calamitas, & adversi casus, puero eyenturi forent, illos parentes, qui ip- sorum conspectu tamdiu carverant, facilius ferrent. *Val. Max. l. 2. c. 1. Strabo l. 15. in fine. Herodotus.*

Joab, polemarchus Davidis regis, cum casu Absalon mi- rum in modum rex lugeret, ei interminatus est, nisi in publicum prodiret, se auctore omnes ante noctem ab eo defecturos. Ea voce territus David, in porta confedit, & gratulantes sibi de victoria Israelitas admisit. *2. Reg. 19.*

Lycii, cum luctus iis incidit, muliebrem vestem induunt, ut deformitate cultus commoniti, maturius stul- tum prolicere moerorem velint. *Val. Max. lib. 2. cap. 1. & Plut. in Orat. consol.*

Philosophorum Quidam ad reginam Arfinoen ingres- sus, quæ filium lugebat, huicemodis oratione usus dicitur. Quo tempore dilargiebatur dæmonibus Jupiter hono- res, absentem fuisse Luctum. Illis jam distributis, venisse cum sero. Jovem itaque, cum peteret, ut etiam sibi hono- rem haberet, fluctuantem animo, quod omnes jam effudisset in alios, hunc ei impertuisse, qui in defunctorum funere sit, lacrymas, & agri tudines animi. Sicut igitur cæteri dii, à quibus coluntur, hos diligunt: item Luctum, si eum contempseris, non adibit te. Si vero colatur à te, accuratè delati- sibi honoribus, moeroribus, & lamentationibus: diligit, semperque aliquid tibi suppeditabit ejuscemodi, quo abs te assidue colatur. *Plut. ibidem.*

Soloq cum ex amicis quandam graviter moerentem videret, in arcem perduxit, hortatusque est, ut per omnes subditorum ædificiorum partes oculos circumferret: & Cogita nunc tecum (inquit) quam multum luctus sub his tectis, & olim fuerint, hodieque versentur, insequentibusque sæcu- lis sint habitaturi: ac mitte mortalium incommoda tanquam propria desistere. Qua consolatione demonstravit, urbes esse humanarum cladum conspecta miseranda. *Val. Max. libr. 7. cap. 2. Ita quoque Ser. Sulpitius lib. 4. Epist. 5. consolatur Ciceronem de obitu Tulliolæ, exemplo interitus clarissimarum urbium.*

INVIDIAM PRUDENTER

Declinare, Avertere.

Python Ænias, qui interfecto Corye Athenas venit, cum ceterat præconis ejus ad populum concionatores: postquam sensit invidere sibi aliquos, atque offendi, in concione pro- gressus ita satis est: Deus aliquis, Athenenses, hæc paravit, nos manus commodavimus. *Plut. de Sui laude.*

Epaminondas, desiderante aliquando eum Meneclida, quod majores quam Agamemnon animos gereret: Nempe propter vos, inquit, Thebani quibuscumq; solis, Lacedæmoniorum imperio uno die dissolvi. *Idem.*

Eumenes Cardianus ab Antigono obsessus, liberatus est ab illis, qui in Macedonia Antigoni incrementum metuebant, & Olympiade orante accessus, ut parvum filium Alexandri sus- ciperet, educeretque insidiis peritum, Polyperchonte autem, & Philippo rege imperantibus, præfess exercitui, qui in Cap- padocia erat, ac bellum cum Antigono gereret: utque ex pecu- nia, quæ erat Quindis, quingenta talenta ad res suas reparan-

das: ad bellum verò, quanta pecunia uti liberet, eam acci- peret. De his Antigoni quoque, & Teutamo Argyraspidum præfectis scriperant. Qui accepis literis Eumencem verbis be- nignè exceperunt: sed invidia, atque æmulatione prodiderunt se rumpi, dedignantibus illi concedere. Invidiam Eumenes pec- unia, Quasi ea non indigeret, non accepta lenivit. At per- vicaciz eorum, & ambitioni, qui neque imperare scirent, ne- que vellent sequi, inculsit superstitionem, Alexandrum sibi ait per somnium oblatum fuisse, ac tabernaculum monstraf- se regulariter instructum, collocatumque in eo solum: inde fa- tum, si illuc convenirent, & res tractarent, præstò fore se. & secundaturum omnia consilia, ceptaque auspiciis susceperat suis. Facile hæc persuasit Antigoni, & Teutamo: qui nec ad- ire illum sustinebant, & ille dedignabatur assistere aliorum foribus videri. Ita posito regio tabernaculo, & folio, quod Alexandro nuncupaverunt, eò conveniebant de summis re- rum consulantes. *Plut. in ejus vita.*

Militibus Pyrrhum, Epirotarum regem, Aquilam appella- ntibus: Quidnisim, inquit, armis vestris, ut pennis su- blatus? *Plut. in Apoph.*

Scipio Africanus diu rusticatus est, quò & invidia pondus detraheret, & iis, qui premi videbantur ab sua gloria, respi- rare concederet. *Plut. in ejus vita.*

Detertit L. Sylla efferanda fortuna invidiam. Denique Fau- lum se appellavit, siquidem felicitate malunt homines quam virtute vinci: quod hoc proprium delictum, & sua culpa con- tractum, illud bonum existimant alienum. *Plut. de Sui laude.*

SUPERBIAM TOLLERE, HUMILITATEM PROMOVERE.

De hujus prudenti Moderatione sub Ambitionis habitu egimus.

PRUDENTIA EXTRA BELLUM IN AFFECTIONIBUS QUIBUSDAM ANIMI MOTUM CONSEQUENTIBUS occupata.

Politica hæstradimus exempla. Bellica alterius sunt loci, inter quæ de literis occultè mittendis, ne hostes resisciant, agitur.

EXPPLICARE, DETEGERE, INDICARE, NUNCIARE, ADMONERE, HORTARI ALITERUM PRUDENTER. Puta

Fatum.

Tereus, Martis, & nymphæ Bistonidis F. ducta Progne, Pan- dionis Athenarum regis filia, precibus ejus impulsus, ad focum contendit, rogavitque, ut secum Philomelam ad visendam forem mitteret. In itinere ad Parnassi urbem Davidem eam viriavit: ne illa facinus forori indicaret, linguam præcidit, mor- tuamque in itinere forori Progni nunciavit. Philomela rem clam per nuncios suos sanguine scriptam ad forem misit, vel potius, ut sensit *Nicostrates, & Ovid. l. 6. Metam.* acu pictam ad illam clam deferendam curavit. *Strabo l. 9. Pausan. in Pto- cic. Nat. Comes Myth. l. 7. c. 10.*

Cum Magi, qui regnum Perfarum per fraudem falsi Smerdis occupaverant, into consilio Prexaspem accessissent, ab eo- que fides, ac jurandum accepissent, ut palam coram populo ex editissima turri asseveraret, superstitem adhuc esse Cyri filium Smerdem, nec à se ipsum, ut præceperat Cambyfes, in- terfectum esse: & Prexaspes summa apud Perfas auctoritatis id se facturum dixisset: Magi convocatis Perlis hominem in Hæturum perductum jubent habere orationem. Perxaspes ea, quæ ab istis oratus fuerat, spontè obliviscitur: exorsulque ab Achæ- mene, seriem familie Cyri recenfit: & tandem ad Cyrum deven- tiones, promptè veritatem, & cautus ideo se hæctenus occultasse id, quod præter se, & Magos hæctenus nemo cognovisset, quòd sibi tutum non fuisse proferre rem gestam, sed in præsentia necesse coactum proferre: dixitque se à Cambysæ adactum, Smerdem Cyri occidisse, & Magos esse, qui regnent. Multis quoque verbis Perfas devovit, nisi rursus Imperium recupe- rant, ac Magos ulciscerentur. Hæc locutus sese in caput: e- turti præcipitem det. *Herodot. l. 3.*